
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
         DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.  61 DEL  27/12/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B), DEL  

D.L. N. 36/2023, DEL RINNOVO CANONI LICENZE D’USO SOFTWARE SAS, PER UN  

PERIODO DI 12 MESI, COD. CIG Z353DC603F 

 

 

Il Direttore Generale, Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 6  pagine 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 

 
 

L’importo derivante dal presente provvedimento è appostato come segue: 

 

 

 

CONTO 

 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

 

COMPETENZA 

 

 

IMPORTO 

 

 
C0401004   

 
Noleggio hardware e 

software  
2023 108,44  

 
C0401004   

 
Noleggio hardware e 

software  
2024 19.411,56  

 

              

               Il responsabile  

dell’istruttoria di verifica contabile 

            Paolo Paraboschi 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE: 

­ la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

­ la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR;   

­ la determinazione del Direttore Generale n. 49 del 05/12/2022 con cui sono stati 

definiti gli ambiti di competenza della SC Giuridico e Risorse Umane e 

dell’afferente SS Risorse Strumentali, attualmente vacante; 

 

RICHIAMATA la determina dir. n. 26 del 21/12/2022 con la quale ACSS ha aggiudicato 

la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 

120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, della 

fornitura del rinnovo dei canoni licenze d’uso software SAS per 12 mesi con 

decorrenza dal 30/12/2022; 

 

CONSIDERATA la scadenza del canone relativo alle licenze d'uso del Software SAS 

prevista per il 29/12/2023; 

 

PRESO ATTO che: 

­ l’Agenzia è ancora in fase di completamento dell’assetto organizzativo; 

­ come da note conservate in atti, i Dirigenti responsabili delle strutture principali 

utilizzatrici delle licenze in parola, hanno confermato la necessità di procedere 

con il rinnovo annuale, nei quantitativi di competenza, al fine di assicurare il 

regolare svolgimento delle attività di ACSS legate al controllo dei flussi informativi 

sanitari e sociosanitari;  

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 09/08/2023 con la 

quale è stata confermata la nomina della Dott.ssa Marta Sottoriva, dirigente 

amministrativo della SS Risorse Strumentali, quale Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) e Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 

15 D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di beni e servizi dell’Agenzia, ove il valore 

stimato degli stessi sia inferiore alle soglie economiche definite all’art. 14 comma 1 

lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

CONSIDERATO pertanto di dover procedere con l’acquisizione del rinnovo canoni 

licenze d’uso software SAS per 12 mesi, per le necessità riportate di seguito nel 

dettaglio: 

 

PRODOTTO QUANTITA’ LICENZE PER RINNOVO 

SAS Analytics Pro che comprende 

BASE, SAS/STAT, SAS/GRAPH e SAS 

Enterprise Guide  

5 

SAS/ACCESS Interface to PC Files  5 

 

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis 1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 

1, comma 449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da 

attivare - contempla i servizi oggetto del presente provvedimento, così come 

nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in argomento; 

 

 DATO ATTO che: 

- in data 14/12/2023 è stata pubblicata sul sistema di intermediazione telematica 

MEPA una RDO per l’affidamento della fornitura del rinnovo, per 12 mesi, dei 

canoni licenze d’uso software SAS (ID 3908926) ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. B), del 

D.lgs. n. 36/2023 per una base d’asta complessiva pari ad € 16.200,00 (oltre IVA), 

aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, categoria: Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI);  

- tale RDO, pubblicata sulla piattaforma MEPA, nel rispetto dei principi di 

trasparenza è stata resa visibile a tutti i potenziali concorrenti (RDO aperta); 

 

PRESO ATTO che alla scadenza delle offerte fissata per il giorno 18/12/2023 è 

pervenuta n. 1 offerta, da parte della società R1 S.p.A. P.IVA PI 05231661009- Via 

Monte Carmelo 5, 00166 (RM); 

 

VISTA l’offerta formulata dalla società R1 S.p.A, pervenuta entro i termini indicati 

attraverso la piattaforma MEPA, pari a euro16.000,00 (IVA esclusa), che risulta 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

conforme alle necessità di ACSS, come da nota mail del Direttore della SC Analisi e 

Sviluppo Sistemi di Controllo del 20/12/2023, nonché inferiore al prezzo a base d’asta; 

 

PRESO ATTO che la società R1 ha esperienze in ambito di innovazione tecnologica 

idonee all’esecuzione della prestazione richiesta e che la società ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti; 

 

VISTI:  

­ il Decreto del Direttore della Direzione centrale bilancio e finanza di Regione 

Lombardia n.16093 del 20/10/2023 relativo all’Assestamento 2023; 

­ la determinazione del Direttore Generale n. 59 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio Preventivo Economico 2024”; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. dell’allegato 

II.14 del medesimo Decreto, di individuare il Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.), 

cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, il quale, nell’ambito 

delle specifiche competenze, provvederà alla gestione delle attività relative alle 

prestazioni di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. B), del D.lgs. n. 

36/2023, la fornitura per 12 mesi del rinnovo dei canoni licenze d’uso software SAS 

alla società R1 S.p.A. - Via Monte Carmelo 5, 00166 (RM) per 12 mesi con decorrenza 

dal 30/12/2023, per un importo complessivo pari ad Euro 16.000,00 (IVA esclusa); 

 

DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento saranno 

appostati nei bilanci del 2023 e del 2024; 

 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dall’art. 50, co 1 lett. B), del D.Lgs. n. 36/2023, alla società R1 

S.p.A. - Via Monte Carmelo 5, 00166 (RM) la fornitura del rinnovo, per 12 mesi, dei 

canoni licenze d’uso software SAS - con decorrenza 30/12/2023 al 29/12/2024, per 

un importo complessivo pari ad Euro 19.520,00 (IVA inclusa), come dettagliato 

nell’offerta economica conservata in atti; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 1 dell’art. 

52 del D.Lgs. 36/2023, è immediatamente efficace salvo esito negativo delle 

eventuali verifiche del possesso dei prescritti requisiti dichiarati; 

 

3. di dare altresì atto che, ai sensi del comma 2 dell'art. 55 del D.Lgs n. 36/2023, non 

trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, commi 3 e 4 del 

medesimo Decreto;  

 

4. di stabilire che la spesa per 12 mesi, dal 30/12/2023 al 29/12/2024, pari a euro 

19.520,00 IVA inclusa, verrà imputata al Bilancio d’Esercizio 2023 e 2024, come 

segue:  

 

•Bilancio d’Esercizio 2023, euro 108,44 impegno 2022000033 conto C0401004 

“noleggio hardware, software”;  

•Bilancio d’Esercizio 2024, euro 19.411,56 conto C0401004 “noleggio hardware, 

software”; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Marta 

Sottoriva, dirigente SS Risorse Strumentali, ai sensi della determinazione n. 25 del 

09/08/2023; 

 

6. di nominare Direttore Esecuzione Contratto (DEC) il dott. Alberto Panese, direttore 

della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, cui competeranno, nell’ambito 

delle specifiche competenze, le responsabilità, le facoltà ed i compiti di cui agli 

artt. 31 ss. dell’allegato II.14 del D.lgs n. 36/2023 e che provvederà ad ogni azione 

di controllo e verifica puntuale sulla regolare esecuzione delle prestazioni 

contrattuali come dedotte in offerta dall’aggiudicatario; 

 

7. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 

 

 

                Il Direttore Generale 

                      Paola Palmieri 


